УИД 35RS0010-01-2024-008879-24

Дело № 1-17/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2025 года г. Вологда

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Другова Д.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Вологды Кузнецова Н.И., первого заместителя прокурора Вологодской области Сидельникова М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Логинова А.Л.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Воскресенской Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, имеющей среднее образование, не замужней, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: Вологодская область, Харовский район, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Вологодская область, Вологодский округ, 

<

адрес>, не судимой, 

02.04.2024 задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, с 03.04.2024 содержится под стражей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 (3 эпизода), ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено (далее-Лицо-1) и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо-2), в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,10 грамма (по первому эпизоду), общей массой 0,12 грамма (по второму эпизоду) и общей массой 0,11 грамма (по третьему эпизоду), при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 15 по 20 марта 2024 года у Лицо-1, находящегося по адресу: Вологодская область Вологодский муниципальный округ, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, реализуя который, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Infinix HOT 20» с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» связался с Лицо-2, и, ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом в целях конспирации Лицо-1 строго следовал полученным от Лицо-2 инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств Лицо-2 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» использовался аккаунт с наименованием «Шкипер Медведовичь», с помощью которого происходило общение с Лицо-1, имеющим в указанной программе аккаунт с наименованием «86143». 

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области Лицо-1 и Лицо-2 распределили между собой преступные роли следующим образом:

- Лицо-2, согласно отведенной ему преступной роли, должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» информировать Лицо-1 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств, давать ему указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами, а также давать ему указания о расфасовывании наркотических средств на более мелкие партии; получать от Лицо-1 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать их при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и Лицо-1;

- Лицо-1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от Лицо-2 информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; фасовать на более мелкие партии, а также незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области; по указанию Лицо-2 организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их географических координат; сообщать в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» Лицо-2 точные адреса и количество созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

Далее, с целью увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности по распространению наркотических средств Лицо-1 в один из дней в период с 15 по 20 марта 2024 года, находясь по адресу: Вологодская область, Вологодский муниципальный округ, 

<

адрес>, предложил своей знакомой ФИО1 вступить с ним и с Лицо-2 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. На данное предложение ФИО1, испытывавшая тяжелое материальное положение, ответила согласием, и тем самым вступила с Лицо-1 и Лицо-2 в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств с Лицо-2 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» использовался аккаунт с наименованием «Шкипер Медведовичь», с помощью которого происходило общение с Лицо-1 и ФИО1, имеющими в указанной программе аккаунт с наименованием «86143». Кроме того, для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств Лицо-1 и ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» использовался общий аккаунт с наименованием «Jeannetta».

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области Лицо-1 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицо-2, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- Лицо-2, согласно отведенной ему преступной роли, должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» информировать Лицо-1 и ФИО1 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать им указания о расфасовывании наркотических средств на более мелкие партии и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от Лицо-1 и ФИО1 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать их при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств между собой, Лицо-1 и ФИО1

- Лицо-1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от Лицо-2 информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; по указанию Лицо-2 расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, по указанию Лицо-2 организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их географических координат; сообщать в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» Лицо-2 точные адреса и количество созданных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

- ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, должна была в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от Лицо-2 информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; по указанию Лицо-2 расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, по указанию Лицо-2 организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных ею «тайников-закладок» с приложением их географических координат; сообщать в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» Лицо-2 точные адреса и количество созданных ею «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

Так, в период до 20 часов 15 минут 31 марта 2024 года Лицо-2, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с Лицо-1 и ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку», находящийся у дома 42 по улице Мира города Вологды, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщило Лицо-1 и ФИО1

Далее, 31 марта 2024 года в период с 20 часов 15 минут по 21 час 41 минуту Лицо-1, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от Лицо-2 адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, находящийся у дома 42 по улице Мира города Вологды, прибыл по указанному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 грамма, что относится к значительному размеру, которое он стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, а в дальнейшем проследовал по адресу: Вологодская область Вологодский муниципальный округ, 

<

адрес>.

Затем, в период с 21 часа 41 минуты 31 марта 2024 года по 07 часов 00 минут 01 апреля 2024 года Лицо-1 и ФИО1, находясь по адресу: Вологодская область, Вологодский муниципальный округ, 

<

адрес>, согласно отведенным им преступным ролям, исполняя возложенные на них обязанности, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, используя портативные электронные весы и упаковочный материал, приобретенный ранее для осуществления своей преступной деятельности, произвели расфасовку вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,33 грамма, что относится к значительному размеру, на части, в 3 свертка в изоленте, при этом в одном свертке находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, в одном свертке находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,12 грамма, в одном свертке находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма. 

Далее, 01 апреля 2024 года в период с 07 часов 00 минут по 13 часов 00 минут Лицо-1 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласно ранее распределенных преступных ролей, получив от Лицо-2 указания о необходимости размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома 2 в дачном некоммерческом товариществе «Плотина» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области (в точке географических координат 59.25011, 39.80417) организовали «тайник-закладку» в виде свертка в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,10 грамма. При этом, Лицо-1, согласно отведенной ему роли, непосредственно организовал в земле «тайник-закладку» с наркотическим средством, а ФИО1, в свою очередь, при помощи мобильного телефона марки «Infinix HOT 20» создала его фотоизображение, которое ФИО1 совместно с Лицо-1 впоследствии должны были посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» передать Лицо-2. 

Однако, Лицо-1, ФИО1 и Лицо-2 свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,10 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 01 апреля 2024 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 25 минут преступные действия Лицо-1 и ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

01 апреля 2024 года в период с 20 часов 45 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома 2 в дачном некоммерческом товариществе «Плотина» Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области (в точке географических координат 59.25011, 39.80417), обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма.

Кроме того, 01 апреля 2024 года в период с 07 часов 00 минут по 13 часов 00 минут Лицо-1 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенных преступных ролей, получив от Лицо-2 указания о необходимости размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома 46Б деревни Михальцево Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области (в точке географических координат 59.24842, 39.80469), организовали «тайник-закладку» в виде свертка в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,12 грамма. При этом, Лицо-1, согласно отведенной ему роли, непосредственно организовал в земле «тайник-закладку» с наркотическим средством, а ФИО1, в свою очередь, при помощи мобильного телефона марки «Infinix HOT 20» создала его фотоизображение, которое ФИО1 совместно с Лицо-1 впоследствии должны были посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» передать Лицо-2. 

Однако, Лицо-1, ФИО1 и Лицо-2 свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,12 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 01 апреля 2024 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 25 минут преступные действия Лицо-1 и ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

01 апреля 2024 года в период с 21 часа 15 минут по 21 час 23 минуты в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома 46Б деревни Михальцево Майского территориального управления Вологодского муниципального округа Вологодской области (в точке географических координат 59.24842, 39.80469), обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № 205-х от 18 апреля 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,12 грамма.

Кроме того, в 1 свертке находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, которое Лицо-1 и ФИО1 продолжили незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта до момента их задержания сотрудниками полиции.

Однако, Лицо-1, ФИО1 и Лицо-2 свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,11 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 01 апреля 2024 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 25 минут преступные действия Лицо-1 и ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

01 апреля 2024 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут в ходе личного досмотра Лицо-1, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

...>, кабинет 210, в кармане надетой на нем жилетки обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключению эксперта № 204-х от 18 апреля 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,33 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

01 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории парка 50-летия Октября, расположенного вблизи улицы Луначарского города Вологды, обнаружила на земле у основания дерева «тайник-закладку» с наркотическим средством — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,33 грамма, что относится к значительному размеру, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства. 

Далее, ФИО1 01 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, находясь на территории парка 50-летия Октября, расположенного вблизи улицы Луначарского города Вологды, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из обнаруженного ею «тайника-закладки», находящегося на земле у основания дерева, и организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подняла руками, а тем самым незаконно приобрела сверток с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,33 грамма, что относится к значительному размеру, поместила его в карман находящейся при ней сумки и продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего личного потребления до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

01 апреля 2024 года в 13 часов 00 минут вблизи дома 8 по улице Вологодской города Вологды преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции.

01 апреля 2024 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

...>, кабинет 207, в находящейся при ней сумке обнаружен и изъят сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,33 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых деяний признала в полном объеме, показала, что до задержания проживала с Лицо-1 в квартире последнего, при этом жили «как соседи», доверия друг к другу не было, она (ФИО1) не работала, проживала за счет Лицо-1, который указал, что устроился на работу в интернет-магазин, предложил сбывать наркотические средства. С куратором велась переписка в телеграмм-канале, который дублировался и на ее смартфон и на смартфон Лицо-1, она (ФИО1) имела доступ к двум «рабочим» аккаунтам. Куратор указал на необходимость приобретения электронных весов и изоленты, заработная плата должна была поступать на банковскую карту Лицо-1. В их обязанности входило забрать наркотическое средство, «расфасовать» на более мелкие части, после чего разложить в разные места и отправить фотографии с координатами куратору. «Расфасовкой» они занимались вместе с Лицо-1, а когда оставляли закладки, Лицо-1 делал сами закладки, а она (ФИО1) фотографировала место закладки. У них были изъяты весы, зеленая изолента и пакеты зип-лок. Закладки изготавливались следующим образом: наркотическое средство упаковывалось в зип-пакет, а потом заворачивалось в изоленту. До 01.04.2025 Лицо-1 «поднял» порядка 5 граммов наркотического средства в месте, указанном в обвинении, они разделили это средство на несколько частей, не менее 10. Они разложили примерно 5-6 закладок, после чего Лицо-1 пошел на встречу со знакомой, а она (ФИО1) пошла домой, их отдельно задержали. Все три изъятых закладки (две при осмотрах мест происшествия и одна при личном досмотре Лицо-1) предназначались для сбыта. По поводу изъятого у нее (ФИО1) наркотического средства показала, что нашла его, по запаху определила, что это мефедрон, оставила для личного потребления. При этом сама она наркотические средства употребляла периодически, не часто. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что наркотические средства впервые попробовала в возрасте 17 лет, попробовал наркотическое средство «амфетамин», угостил кто то из знакомых. С Лицо-1 познакомились в общей компании в п. Кувшиново. Примерно с середины ноября 2023 года они стали проживать вместе по адресу: 

<

адрес>, данная квартира принадлежит ему. Она знает, что Лицо-1 употребляет наркотические средства, а именно «соль», путем курения. От общих знакомых им известно о том, что в Вологде можно устроиться на работу распространителем наркотических средств. Так как они с Лицо-1 были в трудном материальном положении, то решили устроиться распространителями наркотических средств. В конце марта 2024 года, более точные даты она не знает, Лицо-1 устроился на магазин работать «закладчиком», то есть распространителем наркотических средств. Устроиться она решила, так как считала что это круто и что это легкий заработок денежных средств. В этот же промежуток времени, сразу же он ей предложил работать вместе с ним, в тот момент они находились по адресу проживания: 

<

адрес>. При трудоустройстве Лицо-1 в качестве залога отправлял свой паспорт. Далее Лицо-1 пришло сообщение о том, что он принят на работу на должность закладчика. В мессенджере «Telegram» она использует учетную запись. Мессенджер «Telegram» установлен в ее сотовом телефоне марки «Redmi». При этом в «Telegram» у них с Лицо-1 два одинаковых аккаунта, два одинаковых аккаунта для того, что если один из них не видит информацию, то второй обязательно увидит и скажет. В мессенджере «Телеграм» все вопросы о трудоустройстве решал Лицо-1, он общался с куратором «Шкипер», обсудил все необходимые детали для устройства на работу. При этом куратор не знал о том, что Лицо-1 работает с ней. Для трудоустройства он залог никакой не вносил, отправил только фотографию своего паспорта. Название магазина она назвать не может, так как не знает, на какой магазин они работали. Куратор говорил о том, какая будет заработная плата, она должна была перечисляться на банковскую карту, как необходимо себя вести, где необходимо раскладывать наркотические средства, где запрещено раскладывать наркотические средства. Изначально куратор предупреждал о том, с каким наркотиком будет работать, а именно с наркотическим средством «соль». Заработная плата должна была начисляться на банковскую карту. Лицо-1 получил только один раз за работу, всего 2000 рублей. Также куратор сказал, что для работы ему необходимо скачать приложение «Телеграм», «Скринмастер»- приложение, при помощи которого можно фотографировать и накладывать координаты. Также куратор произвел обучение, как необходимо накладывать координаты, стрелки, как правильно класть тайники-закладки, где нельзя класть тайники-закладки, а где наоборот можно класть тайники-закладки. Также куратор рассказал, как наносить описание на фотографии. О системе штрафов им ничего не говорили. Фотографии они должны были отправлять куратору в чате мессенджера «Телеграмм». Она знала, что ей необходимо будет работать с наркотическим средством. В тот момент, когда они решили работать вместе, они обсудили, что все будут делать вместе, поэтому в их обязанности входило: необходимо будет получать информацию о крупных оптовых партиях наркотических средств, в дальнейшем поднимать их, далее их необходимо расфасовать, делать «тайники-закладки» с наркотическим средством, конкретные места им не говорили, делали «тайники-закладки» по своему усмотрению, потом необходимо было сфотографировать место «тайника-закладки» с наркотическим средством, при этом необходимо предоставлять фотографии мест «тайников-закладок» с географическими координатами, сообщать информацию куратору магазина посредством отправки фотографии и географических координат. Устроились они примерно недели две назад, за все это время они подняли всего два «опта», один был 1 грамм они фасовали по 0,25 на 4 закладки, а второй опт у них был 5 грамм (это именно тот вес, с которым их задержали и который впоследствии был изъят). Для работы Лицо-1 сам покупал весы, для фасовки наркотических средств, изоленту, а также пакеты зип-лок. Где именно он покупал упаковочный материал, не знает. На упаковочный материал куратор ничего не перечислял. Так, 31 марта 2024 года, в вечернее время, примерно около 21 часа, Лицо-1 списался с оператором, в ходе переписки который сообщил следующий адрес с «оптом», с наркотическим средством «соль» массой 5 грамм. Координаты места тайника-закладки были расположены на фотографии. Располагался данный опт где то на ул. Мира, Лицо-1 ездил поднимать один в этот же день. Отчитываться куратору о понятии опта нужно было, нужно только сфотографировать понятый опт. Далее, Лицо-1 приехал домой по месту проживания: 

<

адрес>, они стали фасовать. Так как сначала куратор не сказал, как именно надо фасовать, то они решили фасовать по 0,5. После того как они расфасовали, куратор ответил и сообщил, что необходимо фасовать 5 свертков по 0,5 грамма и 10 свертков по 0,25 грамма. При этом хочет уточнить, что фасовали, взвешивали, заматывали изолентой они вместе с Лицо-1. Фасовка заключалась следующим образом: из оптового клада часть наркотика они отсыпали в пакетики системы зип-лок, взвешивали при помощи электронных весов, после чего обматывали изолентой. При помощи весов фасовали наркотики на более мелкие партии, после чего упаковывали в пакеты, о том, что на весах могут находиться наслоения наркотического средства, не знали, соскребать, употреблять, хранить либо сбывать данные наслоения они бы не стали и не собирались. Так как у них дома были гости, то утром 01 апреля 2024 года Лицо-1 ушел в район Лукьяново города Вологды для создания тайников-закладок, сколько он создал тайников закладок, ей не известно. Примерно ближе к 12 часам она присоединилась к Лицо-1, пришла к нему в Лукьяново. Там они разложили примерно 6 штук, Лицо-1 делал тайники закладки, а она делала фотографии этих тайников, после чего она оформляла фотографии с местом расположения и соответственно передавала отчеты о проделанной работе своему куратору в чате «Телеграмм». После того, как они сделали тайники, разделились, так как Лицо-1 пошел встречаться со своей знакомой. Далее ее задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение, пояснили по какому факту ее задержали, а именно по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После того, как ее задержали то доставили в административное здание УМВД России по г. Вологде, где в присутствии двух понятых провели ее личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра ей и понятым разъяснили права, а также суть проводимого мероприятия. При производстве личного досмотра у нее был изъят пакетик с наркотиком, данный пакетик был для личного потребления, без цели сбыта, а также сотовый телефон марки «Redmi». Данный пакетик она нашла 01 апреля 2024 года в парке 50-летия Октября по пути, когда она шла к Лицо-1. Когда она шла по тропинке, то в снегу у основания дерева она увидела сверток в изоленте черного цвета. Сверток она раскрыла, внутри был пакетик с желтоватого цвета веществом. Данный пакетик она убрала в сумку (том 1 л.д.75-79). 

После оглашения показаний ФИО1 показала, что более точными являются ее показания, данные в судебном заседании, но оглашенные показания она также подтверждает.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений, помимо ее признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе экспертными заключениями.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 (т.2 л.д.47-49), а также ее показаний в судебном заседании следует, что 01.04.2024 к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при производстве следственного действия – осмотре места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали на служебной автомашине по адресу: 

<

адрес>.6 по 

<

адрес>. В ходе осмотра так же присутствовали двое задержанных: мужчина и женщина, и второй понятой. Прибыв по адресу, сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам суть мероприятия, их права и обязанности, порядок производства осмотра места происшествия с применением фотофиксации. В ходе осмотра квартиры было изъято: моток изоленты зеленого или желтого цвета; из ванной комнаты изъято множество полимерных пакетов системы зип-лок; пластиковый контейнер желтого цвета с веществом внутри; электронные весы. Изъятое упаковано в индивидуальные бумажные конверты, скреплены печатью, они как понятые поставили свои подписи. После составления она ознакомилась с протоколом, убедилась в правильности его составления и вместе со вторым понятым поставили подписи. Далее совместно с сотрудником полиции и вторым понятым проехали по географическим координатам, введенным сотрудником на своем сотовом телефоне. Прибыв по координатам, в ходе осмотра участка местности на обочине у корней деревьев обнаружен сверток в изоленте желто-зеленого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, понятые поставили свои подписи. Ознакомившись и убедившись в правильности составления протокола, понятые поставили свои подписи. Далее они проследовали по следующим географическим координатам, где в ходе осмотра участка местности на обочине под камнем был обнаружен сверток в изоленте желто-зеленого цвета, который упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, понятые поставили свои подписи. Сотрудниками полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, понятые поставили свои подписи. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде (т.2 л.д.50-52), а также его показаний в судебном заседании следует, что в ОКОН УМВД России по г. Вологде имелась оперативная информация о причастности Лицо-1, ФИО1, проживающих по адресу: Вологодский район, 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств, реализации неопределенному кругу лиц на территории города Вологды через интернет-магазин, путем создания тайников-закладок. С целью фиксации фактов преступной деятельности, за данными гражданами 01.04.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение». В 12 часов 30 минут Лицо-1 и ФИО1 были выявлены в дачных кооперативах в районе улицы Ершовской города Вологды, при движении они постоянно оборачивались, были насторожены, из-за чего эпизодически пропадали из поля зрения сотрудников полиции, ввиду этого все манипуляции фигурантов были не видны. В дальнейшем они вышли из дачного кооператива и направились по ул. Полевой г. Вологды в сторону ул. М.Поповича г.Вологды, при этом разошлись, ФИО1 пропала из поля зрения сотрудников ОКОН УМВД России по г. Вологде, Лицо-1 в 13 часов 00 минут был задержан у д.6 по ул.Полевая г.Вологды, так как имелись основания полагать, что при себе у него могут находиться наркотических средства и психотропные вещества. ФИО1 была выявлена и задержана в 13 часов 25 минут в ста метрах от д.8 по ул.Вологодской г.Вологды, на территории СНТ, на основании того, что имелась информация, что при ней могут находится наркотические средства и психотропные вещества. В ходе проведения личного досмотра 01.04.2024, изъяты технические средства и наркотические средства, находившиеся при них. У Лицо-1 изъят сотовый телефон марки «Infinix», который исследован, в котором в приложении «Галерея» в папке недавно удаленных обнаружено множество графических изображений участков местности с координатами, при этом на части изображений имеются обозначения в виде стрелок красного цвета, часть из которых дублируют друг друга. Отработав участки местности с указанными координатами, были изъяты свертки с наркотическим средством по координатам 59.24842 39.80469 и 59.25011 39.80417, тем самым подтвердилась причастность ФИО1 и Лицо-1 к распространению наркотических средств и психотропных веществ путем создания тайников-закладок, с целью последующей реализации их неопределенному кругу лиц на территории города Вологды через интернет-магазин (т. 2 л.д. 50-52). Указал, что в томе 2 на л.д.241 (были предоставлен на обозрение свидетелю) на фотоматериалах к протоколу осмотра предметов имеются фотографии мест закладок с координатами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде, следует, что в ОКОН УМВД России по г. Вологда ходе оперативно-розыскной деятельности была получена информация о причастности Лицо-1 и ФИО1 к распространению наркотических средств и психотропных веществ путем создания тайников-закладок, с целью их последующей реализации неопределенному кругу лиц на территории города Вологды через интернет-магазин. 01.04.2024 указанные граждане были задержаны. Перед началом следственного действия сотрудники полиции разъясняли права понятых. В ходе проведения личного досмотра Лицо-1 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Инфиникс», из кармана жилетки изъят сверток в изоленте зеленого цвета, в визитнице обнаружены и изъяты четыре банковские карты. Изъятое индивидуально упаковано в пустые бумажные конверты, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. По окончании досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. При составлении протокола им была допущена ошибка, в изъятое не был прописан полимерный пакет с веществом, который был изъят. Также 01.04.2024 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, с участием понятых и задержанных произведен осмотр 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес>. Перед началом следственного действия сотрудники полиции разъясняли права понятых. В ходе проведения осмотра квартиры обнаружено и изъято: при входе в квартиру на вешалке изъят моток изоленты зеленого цвета; в ванной комнате под ванной изъято множество полимерных пакетов системы зип-лок; на верхнем шкафу кухонного гарнитура изъят пластиковый контейнер желтого цвета с веществом внутри; на балконе в картонной коробке электронные весы в корпусе серого цвета. Изъятое индивидуально упаковано в пустые бумажные конверты, которые опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. По окончании досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. При составлении протокола им были допущены ошибки: не указано место жительства понятых, в графе изъято: указан сверток изоленты зеленого цвета, фактически изымалась изолента зеленого цвета, сверток не изымался (т. 1 л.д. 226-228).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде, следует, что в ОКОН УМВД России по г. Вологда ходе оперативно-розыскной деятельности получена информация о том, Лицо-1 и ФИО1 причастны к распространению наркотических средств и психотропных веществ путем создания тайников-закладок, с целью последующей их реализации неопределенному кругу лиц на территории г.Вологда через интернет-магазин. 01.04.2024 указанные граждане были задержаны, в период с 20 часов 45 минут по 20 часов 50 минут с участием понятых, оперуполномоченного Свидетель №2 произведен осмотр участка местности по географическим координатам 59.25011 39.80417, в ходе которого на обочине дороги под камнем обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета, упакован в предъявленный всем участникам пустой бумажный конверт, скрепленный печатью с подписями понятых. Перед началом следственного действия сотрудники полиции разъясняли права понятых. По окончании осмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. В период с 21 часа 15 минут по 21 час 23 минуты с участием понятых, оперуполномоченного Свидетель №2 произведен осмотр участка местности по географическим координатам 59.24842 39.80469, на обочине дороги у корней деревьев в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета, который упакован в предъявленный всем участникам пустой бумажный конверт, скрепленный печатью и подписями понятых. Перед началом следственного действия сотрудники полиции разъясняли права понятых. По окончании осмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи (т. 2 л.д. 70-72).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде следует, что 01.04.2024 сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Вологде за незаконный оборот наркотиков задержана ФИО1, которая доставлена в УМВД России по городу Вологде, по адресу: 

<

...>. В присутствии двух понятых она произвела личный досмотр ФИО1 Перед началом следственного действия сотрудники полиции разъясняли права участвующим лицам. На момент досмотра ФИО1 была одета в черную куртку, клетчатые серые брюки, сумка через плечо коричнево-бежевого цвета. В ходе досмотра сумки, внутри бокового кармана обнаружен сверток в изоленте черного цвета, изъят и упакован в пустой бумажный конверт, скрепленный печатью и подписями понятых. В левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, пароль «2356», изъят и упакован в пустой бумажный конверт, скрепленный печатью, на которой понятые поставили подписи. По окончании досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 190-192).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается и следующими письменными материалами дела:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 01.04.2024, согласно которого у ФИО1 по адресу: 

<

...>, каб. 207 с участием понятых изъяты: сверток в изоленте черного цвета, сотовый телефон марки «Redmi» (т.1 л.д.46-47). 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 01.04.2024, согласно которого у Лицо-1 по адресу: 

<

...>, каб.210 с участием понятых изъяты: полимерный пакет с веществом внутри, сверток в изоленте зеленого цвета, сотовый телефон марки «Infinix» (т. 1 л.д. 52-59).

В ходе осмотра места происшествия 01.04.2024 осмотрена квартира-студия 

<

адрес>, расположенная на первом этаже 

<

адрес>. При входе в квартиру справа на вешалке обнаружен и изъят моток изоленты зеленого цвета, упакован в конверт, опечатан печатью и подписями понятых. Прямо от входа расположен шкаф, слева от входа расположен вход в санузел. Далее расположен вход в комнату где слева расположен холодильник, вдоль стены расположен кухонный гарнитур. Справа от входа расположен диван, затем вдоль стены расположен прикроватная тумба. В санузле под ванной обнаружено и изъято множество полимерных пакетов по типу зип-лок, упаковано в конверт, опечатан печатью и подписями понятых. На входе в балкон под столом обнаружены и изъяты электронные весы, которые упакованы в конверт, опечатан печатью и подписями понятых (т.1 л.д.18-24, с фотоматериалами).

Из протокола осмотра предметов от 26.04.2024 следует, что осмотрены: 

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения предварительного исследования №152-х от 01.04.2024. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка (полимерный пакет без содержимого), ранее находившиеся в бумажном свертке с рукописной пояснительной надписью: «полимерный пакет с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра Лицо-1 01.04.24г.» и переупакованный в ходе проведения предварительного исследования №152-х от 01.04.2024)». На оборотной стороне имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ЭКСПЕРТ* ФИО2.». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части; 

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения предварительного исследования №151-х от 01.04.2024. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка (полимерный пакет без содержимого и изоляционная лента), ранее находившиеся в бумажном свертке с рукописной пояснительной надписью: «сверток в изоленте зеленого цвета изъятый 01.04.24 г. в ходе личного досмотра Лицо-1» и переупакованный в ходе проведения предварительного исследования №151-х от 01.04.2024)». На оборотной стороне имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ЭКСПЕРТ* ФИО2.». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части; 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты зеленого цвета;

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения предварительного исследования №150-х от 01.04.2024. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка (полимерный пакет без содержимого и изоляционная лента), ранее находившиеся в конверте с рукописной пояснительно надписью: «Сверток в изоленте черного цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу ул. Мальцева 54 каб 207 КУСП №9937» и переупакованный в ходе проведения предварительного исследования №150-х от 01.04.2024)». На оборотной стороне имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ЭКСПЕРТ* ФИО2.». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части; 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты черной цвета; 

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения предварительного исследования №153-х от 01.04.2024. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка (полимерный пакет без содержимого и изоляционная лента), ранее находившиеся в конверте с рукописной пояснительно надписью: «Сверток в изоленте изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 г по координатам 59.25011 39.80417» и переупакованный в ходе проведения предварительного исследования №153-х от 01.04.2024)». На оборотной стороне имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ЭКСПЕРТ* ФИО2.». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части; 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты желто-зеленого цвета;

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения предварительного исследования №154-х от 01.04.2024. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка (полимерный пакет без содержимого и изоляционная лента), ранее находившиеся в конверте с рукописной пояснительно надписью: «Сверток в изоленте изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 г по координатам 59.24842 39.80469» и переупакованный в ходе проведения предварительного исследования №154-х от 01.04.2024)». На оборотной стороне имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ЭКСПЕРТ* ФИО2.». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части; 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты желто-зеленого цвета;

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения экспертизы №206-х от 10.04.2024. Конверт из бумаги коричневого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «электронные весы в корпусе серого цвета изъяты в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 по адресу: 

<

адрес>». На оборотной стороне конверта имеется фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются две подписи. Кроме того, имеется фрагмент бумаги белого цвета (биркой) с пояснительной надписью, выполненной машинописным и рукописным способом красящим веществом черного цвета: «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР Заключение эксперта № 206-х от «10» 04 2024г. Выполнил эксперт ФИО3 подпись» и оттиск печати «ЭКЦ УМВД России по ВО». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: портативные электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с весовой платформой из металла серого (серебристого цвета). Крышка весов выполнена из прозрачного неокрашенного полимерного материала. Электронные весы размером 10х12,5 см с металлической платформой для взвешивания. Платформа изготовлена из металла серебристого цвета. Под платформой имеется дисплей, с двух сторон от которого имеются по 2 кнопки - включения/выключения, сброс, память. С оборотной стороны имеется контейнер для батареек;

- конверт с содержимым, возвращенный после проведения экспертизы №207-х от 10.04.2024. Конверт из бумаги коричневого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета: «контейнер желтого цвета с веществом внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 по адресу: 

<

адрес>». На оборотной стороне конверта имеется фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются две подписи. Кроме того на оборотной стороне имеется фрагмент бумаги белого цвета (биркой) с пояснительной надписью, выполненной машинописным и рукописным способом красящим веществом черного цвета: «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБЪЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ поступившие из СУ УМВД России по г. Вологде по уг.делу №12401190020010329 Экспертиза №207х от «10» апреля 2024 г. Выполнил эксперт ФИО4 подпись» и оттиск круглой именной печати «ЭКСПЕРТ*ФИО4 ». Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: контейнер из полимерного материала желтого цвета;

- конверт с содержимым, изъятым в ходе ОМП, произведенного 01.04.2024 в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Множество полимерных пакетов по типу зип-лок, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 по адресу: 

<

адрес>». Клапан конверта имеет два фрагмента бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются две подписи. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: 100 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части;

- конверт с содержимым, изъятым в ходе ОМП, произведенным 01.04.2024 в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета: «Моток изоленты зеленого изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 по адресу: 

<

адрес>». Клапан конверта имеет три фрагмента бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются две подписи. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: 1 моток полимерной изоляционной липкой ленты зеленого цвета;

- конверт с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра Лицо-1, произведенного 01.04.2024 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 26 минут, по адресу: 

<

...>, каб. 210. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненной рукописным способом красящим веществом черного цвета: «4 банковские карты, изъяты в ходе личного досмотра Лицо-1 от 01.04.2024». Клапан конверта имеет два фрагмента бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются две подписи. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка путем разрезания конверта ножницами. При вскрытии упаковки обнаружены: банковские карты Лицо-1 (т. 1 л.д. 207-223 с фотоматериалами).

Из протокола осмотра предметов от 30.04.2024 следует, что осмотрен конверт с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра Лицо-1, проведенного 01.04.2024 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут по адресу: 

<

...>, каб.210. На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Сотовый телефон «Infinix» в корпусе темного цвета, изъятый в ходе личного досмотра Лицо-1 от 01.04.2024». Край конверта имеется фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются две подписи, выполненные красящим веществом черного цвета. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания пакета ножницами. После вскрытия конверта из него извлечен сотовый телефон темного цвета. Мобильный телефон имеет прямоугольную формы, корпус телефона изготовлен из пластика белого цвета. Боковые грани закруглены. Задняя панель пластиковая, матовая, плоская. Осматриваемый телефон находится в выключенном состоянии. На фронтальной панели над дисплеем находится датчик приближения, датчик освещенности и фронтальная камера. Сверху на задней панели, слева находится линза камеры, вспышка. С правой торцевой грани расположена двойная клавиша регулировки громкости. Слева расположен 1 слот для сим-карт. На правой торцевой грани расположена кнопка питания. Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона установлен графический пароль, соответствующий букве «Z». Также установлено, что на момент проведения осмотра сотовый телефон находится в «Авиа режиме». На момент осмотра дата и время в телефоне не совпадает на момент осмотра с фактическим временем. Телефон в рабочем состоянии. В настройках телефона установлено, что IMEI1 356401730967668, IMEI2 356401730967676. Номер телефона в слоте - №. Название устройства — «Infinix HOT 20» модель Infinix X6826B. В телефоне осмотрены приложения, смс-сообщения, журнал вызовов, почтовые ящики, фото и видео файлы, мессенджеры, история посещения страниц интернет-браузеров. Сотовый телефон имеет несколько страниц рабочего стола. На первой странице рабочего стола имеется папка с названием «личное», при входе в данную папку имеются приложения: «Conota камера» и «Screen Master» (приложение для создания фотографий с автоматической установкой координат местонахождения фотографии), «Telegram». В установленном на сотовом телефоне приложении «Галерея» в папке недавно удаленных обнаружено множество графических изображений участков местности с координатами, при этом на части изображений имеются обозначения в виде стрелок красного цвета, часть из которых дублируют друг друга. На данных фотографиях присутствуют фотографии тайников по координатам: 59.24842 39.80469 и 59.25011 39.80417. Данные фотографии представлены в фототаблице. При входе в «телеграмм» имеется три авторизированных аккаунта: 1) с ник неймом «86143», указан номер телефона, на который зарегистрирован данный аккаунт: +№, а так же имя пользователя «@Makkkss333», 2) с ник неймом «игры», указан номер телефона, на который зарегистрирован данный аккаунт: +№, 3) с ник неймом «Jeannetta», указан номер телефона, на который зарегистрирован данный аккаунт: +№, а так же имя пользователя «@Jeanettt».

При просмотре аккаунта «Jeannetta» установлено, что имеется множество различных чатов, подписок на различные каналы и группы, в том числе следующие чаты: 

1.) «Избранное», в котором имеется следующая информация 

28 марта 2024 года. 

- Jeannetta (21:47) – Ш

- Jeannetta (21:47) – 1. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать по стрелке

2. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать точно по стрелке

3. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, смотрим по стрелке

4. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, точно по стрелке

5. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать под стрелкой

6. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, в пивной стеклянной бутылке

7. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, под кирпичиком

8. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп ровно под стрелкой

9. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 1-2 см, у самого дерева

10. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, лежит у самого дерева

11. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник ровно по стрелке

12. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, точно по стрелке

13. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник под бутылкой

14. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, ровчго под стрелкой травяной прикоп

15. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп у самого основания дерева

16. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, точно по стрелке

17. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник ровно под стрелкой

18. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, лежит в траве в районе стрелки, искать аккуратнее

19. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп под камушком

20. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, искать по стрелке искатб аккуратнее

- Jeannetta (22:18) – 19. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп под камушком

31 марта 2024 года. 

- Jeannetta (21:08) – Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник под бутылкой

Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать точно по стрелке

Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать по стрелке

Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, смотрим по стрелке

2.) «Мася», в котором имеется следующая информация 

25 марта 2024 года. 

- Jeannetta (16:13) – голосовое сообщение с женским голосом, содержание голосового сообщения: «Максим, тут приехал Вася»

- 86143 (16:15) – отклоненный звонок

28 марта 2024 года. 

- Jeannetta (15:40) – Нету

- 86143 (15:49) – голосовое сообщение с мужским голосом, содержание голосового сообщения: «видел»

- 86143 (15:52) – отклоненный звонок

- 86143 (15:52) – Разобрался. 

- Jeannetta (16:09) – Добавь 25 р за ожидание накапало 

- Jeannetta (16:09) – На тот же номер 

- 86143 (18:18) – участок местности с координатами 59.23928 39.82954

- 86143 (18:18) – участок местности с координатами 59.23928 39.82954

- 86143 (18:18) – участок местности с координатами 59.23932 39.82962

- 86143 (18:18) – участок местности с координатами 59.23715 39.83115

- 86143 (18:23) – участок местности с координатами 59.23928 39.82954

- 86143 (18:23) – участок местности с координатами 59.23717 39.83094

- 86143 (18:25) – участок местности с координатами 59.23709 39.83626 и 59.2371 39.83254

- 86143 (18:32) – участок местности с координатами 59.23634 39.83386

- 86143 (18:32) – участок местности с координатами 59.23629 39.83362 и 59.23629 39.83362

- 86143 (18:36) – участок местности с координатами 59.23677 39.83594

- 86143 (18:37) – участок местности с координатами 59.23675 39.83583

- 86143 (20:02) – участок местности с координатами 59.23803 39.83828 и 59.23805 39.83842

- 86143 (20:02) – участок местности с координатами 59.2376 39.83684

- 86143 (20:03) – участок местности с координатами 59.23932 39.82962 и 59.23928 39.82954

- 86143 (20:04) – участок местности с координатами 59.23717 39.83094, 59.23715 39.83115, 59.2371 39.83254, 59.23709 39.83262, 59.23693 39.8336, 59.23693 39.83364, 59.23678 39.83362, 59.23678 39.83362, 59.23678 39.83362, 59.23628 39.83378, 59.23629 39.83362, 59.23629 39.83362, 59.23634 39.83386, 59.23635, 39.83388, 59.23638, 39.83377, 59.23643 39.83373, 59.23651 39.83366, 59.23675 39.83583, 59.23677 39.83594, 59.2376 39.83684, 

- 86143 (20:53) – участок местности с координатами 59.24764 39.84029 и 59.24767 39.84008

- 86143 (20:53) – участок местности с координатами 59.24801 39.84003 и 59.248 39.83997

- 86143 (21:01) – участок местности с координатами 59.24967 39.84187 и 59.24973 39.84167

- 86143 (21:14) – участок местности с координатами 59.24934 39. 83988 и 59.24935 39.83992

- 86143 (21:14) – участок местности с координатами 59.24928 39.83906 и 59.24929 39.83926

- 86143 (21:14) – участок местности с координатами 59.24933 39.83953 и 59.24935 39.83937

- 86143 (21:27) – как дела

- 86143 (21:28) – отклоненный звонок

- 86143 (21:28) – отклоненный звонок

- 86143 (21:28) – отклоненный звонок

- Jeannetta (21:28) – Звони

- Jeannetta (21:29) – Адреса сами уже 

- Jeannetta (21:29) –Делаю 

- 86143 (21:29) – Я тут домоф

- Jeannetta (21:29) – Ок

- 86143 (22:03) – участок местности с координатами 59.23651 39.83366 и 59.23643 39.83373

- 86143 (22:14) – участок местности с координатами 59.23651 39.83366

- 86143 (22:14) – участок местности с координатами 59.23635 39.83388 и 59.23685 39.83846

3.) «ФотоХостинг Бот» c именем пользователя «@ZQWzw_bot», данный чат предназначен для создания из графических изображений ссылок на фотохостинг с данными географическими изображениями. В данном чате за 28.03 обнаружено множество фотографий с участками местности, координатами и стрелками, а так же ссылок и описание к данным ссылкам. 

При просмотре аккаунта «86143» установлено, что имеется множество различных чатов, подписок на различные каналы и группы, в том числе: 

1.) «Шкипер Медведовичь» - куратор интернет-магазина, который осуществляет руководство преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ на территории города Вологды. В данном чате установлено автоудаление сроком 1 день.

2.) «Вологда! Макс», в котором состоит данный аккаунт («86143»), «Teddybear Official», «Шкипер Медведовичь»- владелец. 

28 марта 2024 года. 

- Шкипер Медведовичь (15:07) – Отлично, кинь на весы

- 86143 (15:10) – Домой приеду сразу кину

- 86143 (15:21) – присылает фотографию, которая на момент осмотра не открывается. 

- Шкипер Медведовичь (21:21) – Отлично

- Шкипер Медведовичь (21:21) – Ждем по 0.25

- 86143 (15:22) – присылает фотографию, которая на момент осмотра не открывается. 

- 86143 (15:23) – Минус паки 4.5 будет 

- 86143 (15:23) –Опять не довес 

- 86143 (15:27) – присылает фотографию. 

- Шкипер Медведовичь (20:01) – Как успехи ?

- 86143 (22:45) – 1. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать по стрелке

2. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать точно по стрелке

3. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, смотрим по стрелке

4. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, точно по стрелке

5. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, искать под стрелкой

6. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, в пивной стеклянной бутылке

7. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, под кирпичиком

8. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп ровно под стрелкой

9. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 1-2 см, у самого дерева

10. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, лежит у самого дерева

11. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник ровно по стрелке

12. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, точно по стрелке

13. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник под бутылкой

14. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, ровчго под стрелкой травяной прикоп

15. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп у самого основания дерева

16. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп 2-3 см, точно по стрелке

17. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, тайник ровно под стрелкой

18. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, лежит в траве в районе стрелки, искать аккуратнее

19. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, прикоп под камушком

20. Вологда, Лукьяново, 0.25 крб, черная изо, искать по стрелке искатб аккуратнее

29 марта 2024 года. 

- 86143 (08:51) – Доброе утречко, есть что для меня

- Шкипер Медведовичь (10:47) – Утро

- 86143 (15:53) – присылает фотографию. 

- 86143 (15:56) – Даете работу или опять неделю ожидания

- Шкипер Медведовичь (16:25) – Ждем

30 марта 2024 года. 

- 86143 (07:51) – Доброе утро всем. Жду работу

- Шкипер Медведовичь (13:07) – +

- Шкипер Медведовичь (13:07) – Привет

- 86143 (15:05) – Ауу

- 86143 (19:11) – Добрый вечер?

31 марта 2024 года. 

- 86143 (09:46) – Доброе утро

- 86143 (16:41) – присылает фотографию. 

- 86143 (17:08) – присылает фотографию.

- 86143 (17:09) – Работы нет денег тоже

- Шкипер Медведовичь (19:30) – Реквизиты скинь

- Шкипер Медведовичь (19:31) – На связи?

- 86143 (20:04) – 4100118363366168

- 86143 (20:11) – А по работе что?

- Шкипер Медведовичь (20:15) – г. Вологда, район центр, тайник, 5гр крб. Черная изо.

- 86143 (20:17) – Да

- 86143 (21:41) – присылает фотографию.

- 86143 (21:43) – присылает фотографию.

01 апреля 2024 года. 

- 86143 (06:56) – 0.5*5 шт и 10*0.25

- 86143 (06:59) – А то вы не отвечаете я по думал по полам

- Шкипер Медведовичь (08:24) – Привет 

- Шкипер Медведовичь (08:24) – Нам бы все по 0.25 сделать

- 86143 (09:01) – Как-раз еще не все 

- 86143 (09:01) – Только штук 7 готово

- Шкипер Медведовичь (09:08) – Отлично 

- Шкипер Медведовичь (14:36) – Проверь карту 

- Шкипер Медведовичь (15:25) –На связи?

3.) «Тенькоф Мой», зарегистрированный на абонентский номер +№ с именем пользователя @Jeanettt. Данный чат аналогичен с чатом, который располагался в аккаунте «Jeannetta» в чате «Мася» (т.1 л.д.229-267 с фотоматериалами).

Из протокола осмотра предметов от 30.04.2024 следует, что осмотрены: конверт с содержимым, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 01.04.2024 в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 2 минут по адресу: 

<

...>, каб. 207. На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Сотовый телефон «Redmi» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Край конверта имеется фрагмент бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России*УМВД России по Вологодской области. УМВД России по г. Вологде*Отдел по контролю за оборотом наркотиков* ДЛЯ ПАКЕТОВ». Поверх оттиска имеются подпись, выполненная красящим веществом черного цвета. Упаковка видимых нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. Осмотр объектов без вскрытия упаковки не представляется возможным. Следователем вскрывается упаковка, путем разрезания пакета ножницами. После вскрытия конверта из него извлечен сотовый телефон темного цвета. Мобильный телефон имеет прямоугольную формы, корпус телефона изготовлен из пластика белого цвета. Боковые грани закруглены. Задняя панель пластиковая, матовая, плоская. Осматриваемый телефон находится в выключенном состоянии. На фронтальной панели над дисплеем находится датчик приближения, датчик освещенности и фронтальная камера. Сверху на задней панели, слева находится линза камеры, вспышка. С правой торцевой грани расположена двойная клавиша регулировки громкости. Правый верхний угол сотового телефона имеет повреждение в виде сколов экрана. Слева расположен 1 слот для сим-карт. На правой торцевой грани расположена кнопка питания. Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона установлен пароль, соответствующий «2356». Также установлено, что на момент проведения осмотра сотовый телефон находится в «Авиа режиме». На момент осмотра дата и время в телефоне не совпадает на момент осмотра с фактическим временем. Телефон в рабочем состоянии. В настройках телефона установлено, что IMEI1 865317042703696, IMEI2 865317042703704. Название устройства — «Redmi 9C NFC» модель M2006C3MNG. В телефоне были осмотрены приложения, смс-сообщения, журнал вызовов, почтовые ящики, фото и видео файлы, мессенджеры, история посещения страниц интернет-браузеров. Данный сотовый телефон имеет несколько страниц рабочего стола. На первой странице рабочего стола имеется папка с названием «личное», при входе в данную папку имеются приложения: «Conota камера» и «Screen Master» (приложение для создание фотографий с автоматической установкой координат местонахождения фотографии), «Telegram». В установленном на сотовом телефоне приложении «Галерея» в папке недавно удаленных обнаружено множество графических изображений участков местности с координатами, при этом на части изображений имеются обозначения в виде стрелок красного цвета, часть из которых дублируют друг друга. В ходе осмотра на телефоне установлено приложение «Telegram». При входе в телеграмм имеется три авторизированных аккаунта: 1) с ник неймом «86143», указан номер телефона, на который зарегистрирован данный аккаунт: +№, а так же имя пользователя «@Makkkss333», 2) с ник неймом «Jeannetta», указан номер телефона, на который зарегистрирован данный аккаунт: +№, а так же имя пользователя «@Jeanettt».

При просмотре аккаунта «Jeannetta» установлено, что имеется множество различных чатов, подписок на различные каналы и группы, в том числе чаты, аналогичные по своему содержания выявленных в ходе осмотра содержания сотового телефона Лицо-1 (т. 2 л.д. 1-43 с фотоматериалами).

Согласно справки об исследовании № 150-х от 01 апреля 2024 года, на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области из ОКОН УМВД России по г. Вологде поступил сверток из бумаги белого цвета. На свертке имеется рукописная пояснительная надпись: сверток в изоленте черного цвета, изъятый 01.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 ….». Исследованием установлено, что кристаллическое вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,33 гр. (т. 1 л.д. 15).

Согласно справки об исследовании № 151-х от 01 апреля 2024 года, на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области из ОКОН УМВД России по г. Вологде поступил сверток из бумаги белого цвета. На свертке имеется рукописная пояснительная надпись: сверток в изоленте зеленого цвета, изъятый 01.04.2024 в ходе личного досмотра Лицо-1». Исследованием установлено, что кристаллическое вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,11 гр. (т. 1 л.д. 13).

Согласно справки об исследовании № 153-х от 01 апреля 2024 года, на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области из ОКОН УМВД России по г. Вологде поступил опечатанный конверт из бумаги коричневого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная пояснительная надпись: сверток в изоленте, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 по координатам 59.25011 39.80417». Исследованием установлено, что кристаллическое вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,10 гр. (т. 1 л.д. 30).

Согласно справки об исследовании № 154-х от 01 апреля 2024 года, на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области из ОКОН УМВД России по г. Вологде поступил опечатанный конверт из бумаги коричневого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная пояснительная надпись: сверток в изоленте, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.04.2024 по координатам 59.24842 39.80469». Исследованием установлено, что кристаллическое вещество белого цвета, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,12 гр. (т. 1 л.д. 35).

По протоколу осмотра предметов от 24.04.2024 осмотрены конверты к заключению эксперта № 205-х от 18.04.2024 с содержимым (т. 1 л.д. 193-197).

По протоколу осмотра предметов от 24.04.2024 осмотрен конверт к заключению эксперта № 204-х от 18.04.2024 с содержимым (т.1 л.д. 200-204).

По протоколу осмотра предметов от 17.04.2024 осмотрен конверт к заключению эксперта № 203-х от 15.04.2024 года с содержимым (т. 1 л.д. 185-187).

В соответствии с заключением эксперта № 203-х от 15.04.2024 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,33 г. (т. 1 л.д. 95-99).

В соответствии с заключением эксперта № 204-х от 18.04.2024, вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Массы веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляют: 0,11 г и 0,12 г. (т. 1 л.д. 84-88).

В соответствии с заключением эксперта № 205-х от 18.04.2024 вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Массы веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляют: 0,10 г и 0,12 г. (т.1 л.д.118-122).

В соответствии с заключение эксперта № 206-х от 10.04.2024 на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса наслоений вещества извлеченных с поверхности каждых электронных весов составляет 0,001 г. (т. 1 л.д. 105-110). 

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает относимыми, допустимыми, поскольку они добыты без нарушений уголовно-процессуального законодательства, которые влекли бы безусловное исключение их из числа доказательств, и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, их анализ позволяет суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Оценивая заключения судебных экспертиз, проведенных по настоящему уголовному делу, суд приходит к выводу об их законности и обоснованности, так как они составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением экспертам обязанностей и предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, в государственном учреждении, по представленным на экспертизы материалам, в связи с чем сомневаться в выводах экспертов у суда нет оснований.

По всем трем эпизодам ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотического средства, что с учетом исследованных доказательств, обстоятельств дела, количества изъятого наркотического средства по каждому из эпизодов, их упаковки, сомнений у суда не вызывает. Свои преступные действия ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота – по двум координатам на местности и в ходе личного досмотра Лицо-1.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку связь ФИО1, Лицо-1 с Лицо-2 осуществлялась через интернет-мессенджер путем использования соответствующих электронных устройств.

Данные преступления совершены группой лиц по предварительному сговору, поскольку установлена предварительная договоренность о совершении преступлений, согласованность действий, направленных на их совершение, совместные действия ФИО1, Лицо-1 и Лицо-2 были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата, получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Действия подсудимой ФИО1 по каждому из трех эпизодов покушения на сбыт производного наркотического средства N - метилэфедрон суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По данным эпизодам относимость цвета изоленты, изъятой в ходе следственных действий, к цвету изоленты, в которую были завернуты наркотические средства, правового значения не имеет, поскольку из последовательных и не противоречивых показаний ФИО1 следует, упаковку всех трех свертков с наркотическими средствами она производила совместно с Лицо-1, во всех трех случаях производное наркотического средства N – метилэфедрон предназначалось к сбыту, было упаковано именно в изоленту.

На направленность умысла именно на сбыт свидетельствует и особенность упаковки каждого из трех свертков – сначала в пакет с застежкой зип-лок, а затем в изоленту, причем указание об упаковке именно таким образом поступило от Лицо-2.

Оснований для самооговора ФИО1 не установлено. По результатам осмотра сотовых телефонов Лицо-1 и ФИО1 были подтверждены показания последней о том, что в «Telegram» у них с Лицо-1 было два одинаковых аккаунта для того, чтобы каждый из них мог видеть поступающую информацию.

Сама по себе определенная незначительная неполная идентичность файлов на указанных сотовых телефонах не свидетельствует о непричастности ФИО1 к совершению инкриминируемых ей деяний, обусловлена разными особенностями программного обеспечения смартфонов и изменениями количества файлов в процессе использования смартфонов.

По эпизоду с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере, поскольку ФИО1, обнаружив сверток с наркотическим средством массой 0,33 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 к значительному размеру, поместила его в карман куртки и продолжила для целей личного потребления в дальнейшем хранить при себе до момента изъятия.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой судом не установлено. 

Оценивая поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с данными об ее личности, суд признает ФИО1 вменяемой.

Изучением данных о личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима; к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.146); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.147,150), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.152), согласно заключению наркологического обследования от 25.04.2024 больной наркоманией не является (том 2 л.д.149).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 при назначении наказания за каждое из преступлений суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных объяснений и показаний, в том числе о порядке осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, месте обнаружения наркотического средства мефедрон; состояние здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений обществу в лице уполномоченного по правам человека в Вологодской области.

При назначении наказания на каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также признает в качестве явки с повинной объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 40). 

Оснований полагать, что преступления были совершены ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не признает состояние опьянения подсудимой отягчающим наказание обстоятельством, поскольку с учетом обстоятельств содеянного не находит достаточных оснований для вывода, что опьянение имело существенное влияние при совершении преступления. 

Кроме данных о личности подсудимой суд при назначении наказания учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи; а при назначении наказания по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - также обстоятельства, указанные в ч. 1 ст. 67 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении содеянного подсудимой по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, смягчающих обстоятельств, суд не усматривает. Оценка данных совершенных ФИО1 преступлений как менее тяжких не будет являться объективной и соответствующей целям и задачам уголовного судопроизводства. Суд учитывает способ реализации преступных намерений, мотив и цели преступлений.

Принимая во внимание изложенное, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, и личности подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда, суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания с применением положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, а при назначении наказаний по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ также с применением ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ: по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – за каждое из преступлений в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде исправительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 УК РФ не установлено.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, а также с учетом положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Учитывая, что при назначении наказания по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ применяются положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, суд исходит из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или данные величины совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, связаны с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 73 УК РФ, исправление ФИО1 возможно только при реальном отбывании назначенного наказания в условиях изоляции от общества.

Фактических правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ также не имеется.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы подсудимой надлежит в исправительной колонии общего режима.

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного и сведений о личности подсудимой, учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом периода содержания под стражей.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьей 228.1 настоящего Кодекса. При этом суд учитывает дату фактического задержания ФИО1 – 01.04.2024.

Сведений о наличии у подсудимой ФИО1 тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставлении отсрочки или освобождения от наказания либо уголовной ответственности, не установлено. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ, но исходит при этом из приостановления уголовного дела в отношении Лицо-1.

Процессуальные издержки в размере сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 на досудебной стадии, подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета, исходя из положений ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая наличие оснований для освобождения ФИО1 от взыскания указанных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 03 (три) года за каждое из 03 (трех) преступлений;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде 09 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10 (десяти) процентов заработка в доход государства ежемесячно.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения на период до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с 01.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания/содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Redmi 9C NFC», IMEI1 865317042703696, IMEI2 86531704270370, мобильный телефон марки «Infinix HOT 20», IMEI1 356401730967668, IMEI2 356401730967676, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части, 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты зеленого цвета, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части, 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части, 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты желто-зеленого цвета, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части, 1 фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты желто-зеленого цвета, контейнер из полимерного материала желтого цвета, электронные весы, 100 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом типа «зип-лок» в верхней части, 1 моток полимерной изоляционной липкой ленты зеленого цвета, банковская карта «Росбанк» №, банковская карта «Tinkoff» №, банковская карта «ozon» №, банковская карта «Home credit bank» 5596 5411 2094 2836 - хранить при материалах уголовного дела до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу в отношении Лицо-1; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,33 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования), вещество, содержащее в своем ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, массой 0,22 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования), вещество, содержащее в своем ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства – N метилэфедрона, массой 0,23 грамма, - оставить на хранении в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу в отношении Лицо-1.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату осужденной за оказание юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, полностью отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья (подпись). 

Копия верна

Судья Д.Н. Другов